
 Comune di Torgnon – Deliberazione n.32  del 29/10/2012 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 32  del Reg. Delibere  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO FOSPI 2012/2014 ATTINENTE “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE E AMMODERNAMENTO CIMITERO DEL COMUNE DI TORGNON” 
 
 
 

L'anno 2012, il giorno ventinove del mese di ottobre  alle ore 20h30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità 
di Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Assente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.32  del 29/10/2012 2 

 
RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento del Consiglio; 
- la L.R. 12/1996 e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo n. 163/2006; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente PTP; 
- il vigente PRGC, le NTA e il RE; 

 

RICHIAMATO inoltre: 

- la determinazione  del tecnico n. 43 del 05.10.2010 con la quale si incaricava il geom. Luca Chiavazza di 
Châtillon della progettazione preliminare per i lavori di sistemazione ed ammodernamento del Comune di 
Torgnon; 

- la determinazione  del tecnico n. 53 del 27.12.2011 con la quale si incaricava: 
� il geom. Luca Chiavazza di Châtillon della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della 

sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori; 
� il geol. Marco Amerio quale consulente geologico; 
� l’ing. Giorgio Ottin quale progettista e direttore dei lavori delle opere in conglomerato cementizio 

armato; 
- la delibera di G.M n. 113 del 01.10.2010, relativa alla nomina del coordinatore del ciclo dei lavori di cui 

all’oggetto nella persona dell’Arch. Elena Duroux; 
- il documento preliminare alla progettazione datato 30.09.2010 redatto dal coordinatore del ciclo Arch. Elena 

Duroux ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 12/1996 e s.m.i.; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.10.2010 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare per i lavori di sistemazione ed ammodernamento del cimitero del Comune di Torgnon; 
 
DATO ATTO della lettera dell’Assessorato Opere Pubbliche, difesa del suolo e edilizia residenziale pubblica – 
Direzione Programmazione e valutazione investimenti pervenutaci in data 31.08.2011 prot. 3738, nella quale viene 
comunicato che l’intervento di cui all’oggetto è stato incluso nel programma preliminare di cui alla L.R. n. 48 del 
20.11.1995 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1129 del 19.05.2011; 
 
DATO ATTO, inoltre: 
 

� del parere favorevole datato 16.11.2010 dell’Assessorato Sanità, salute e Politiche sociali – commissione 
tecnica regionale per l’esame dei progetti relativi ai cimiteri pervenuto presso i nostri uffici in data 
18.11.2010 prot. 5356; 

� del parere favorevole datato 25.01.2011 del dipartimento difesa del suolo e risorse idriche – servizio 
geologico inviato direttamente in forma telematica alla struttura del FOspi; 

 
VISTI gli elaborati grafici relativi al progetto definitivo inerenti i lavori di sistemazione ed ammodernamento del 
cimitero del Comune di Torgnon predisposti dal geom. Luca Chiavazza di Châtillon pervenuti presso il prot. 3763 
del 20.09.2012; 
 
VISTO il parere della Commissione igienico edilizia n. 1 espresso in data 24.10.2012;  
 
DATO ATTO dell’attestazione del Coordinatore del ciclo, di cui all’art. 4 l.r. n. 12/1996; 
 
A SEGUITO di partecipato dibattito, in cui: 
 
il Sindaco comunica che, a causa della crisi economica, ci sarà uno slittamento del progetto di 1-2 anni 
il Vicesindaco illustra il progetto, evidenziando che: 

� vi sono state poche modifiche; 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.32  del 29/10/2012 3 

� non si è riusciti a diminuire la spesa prevista in sede di preliminare; 
il consigliere S. Perrin conferma l’esigenza di mettere a norma il cimitero, del resto avviata già dalla vecchia 
amministrazione, ribadendo però l’auspicio di una riduzione della spesa, considerati anche i tagli subiti dal comune. 
Propone, inoltre, uno stop del progetto ed una sua revisione per renderlo meno “faraonico”;  
il vicesindaco: 

� rammenta carenza loculi; 
� rammenta che una parte della spesa è motivata anche dalla necessità di intervenire sugli ultimi lavori 

effettuati; 
� replica che non si tratta di un’opera faraonica; 

il consigliere V.Machet evidenzia un possibile errore rispetto alla spesa complessiva prevista a progetto; 
il Segretario si impegna a verificare e rinvia, comunque, agli elaborati allegati e in visione; 
 
i consiglieri E. Corgnier, V. Machet e S. Perrin dichiarano la loro astensione, in quanto non c’è stata l’auspicata 
riduzione della spesa complessiva e invitano ad una riflessione in sede di programmazione; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 6/12 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2012/2014; 
� la deliberazione G.C. n. 15/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
� la G.C. n. 21/12 di approvazione del PEG; 
 
VISTO il parere favorevole di legittimità del segretario comunale e quello di regolarità tecnica del Responsabile 
UTC; 
 
Con voti espressi mediante alzata di mano: 
 
consiglieri presenti: 14; 
consiglieri votanti: 11; 
consiglieri astenuti: 3, consiglieri E. Corgnier, V. Machet e S. Perrin 
consiglieri favorevoli: 11 
consiglieri contrari: nessuno 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare il progetto definitivo dei lavori di sistemazione ed ammodernamento del cimitero del Comune di 

Torgnon redatto dal Geom. Luca Chiavazza di Chatillon per un importo a base d’asta di € 297.646,00; 
 
 
 
 
 
 
 
ED 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.32  del 29/10/2012 4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 22/11/2012 al 10/12/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 22/11/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


